[bookmark: _GoBack]天津市商务局

[bookmark: Bt]关于开展2023年天津市跨境电商数据
统计工作的通知

各区商务主管部门、滨海新区各功能区，各相关行业协会、园区，各跨境电商平台企业：
为做好我市跨境电商进出口数据统计分析，进一步了解和掌握全市跨境电商企业运营情况，提高政策的针对性，引导企业合规开展跨境电商进出口业务，促进我市跨境电商健康发展。我局拟组织开展2023年度跨境电商数据统计工作，现就有关事项通知如下：
一、统计对象
在天津市注册登记的跨境电商企业、服务企业；在天津市开展业务的跨境电商平台企业。
二、统计范围
1.2023年度企业以海关监管代码“9610”、“1210”、“9710”、“9810”方式申报的跨境电商数据。
2.2023年度企业实际开展跨境电商业务，并以一般贸易方式申报的进出口数据。
3.2023年度企业实际开展跨境电商业务，以邮件、快件方式申报的数据。
三、工作要求
1.请各区商务主管部门（含各功能区）、各相关行业协会、各产业园区，积极组织开展本辖区、本领域内相关企业统计填报工作，并汇总填写2023年度天津市跨境电商企业数据统计汇总表（附件1）。
2.请各平台企业积极配合我市开展平台相关数据统计以及重点企业梳理工作，并填写2023年度天津市跨境电商平台企业统计表（附件2）。
3.该数据仅限内部统计分析使用，我局将严格落实保密责任，对在统计工作中知悉的相关企业商业秘密和个人信息等予以保密。
4.请各单位高度重视此项工作，务必做到应统尽统，2024年我局将以此为基础建立新的跨境电商统计体系，为政府决策提供重要参考。
5.以上统计信息请于2024年1月12日下班前反馈市商务局电商处。

附件：1.2023年度天津市跨境电商企业数据统计汇总表
2.2023年度天津市跨境电商平台企业统计表

2024年1月4日
（联系人：天津市商务局 纪鹏；联系电话：18698076228）

附件1
2023年度天津市跨境电商企业数据统计汇总表

填报单位：                                                             单位：万元人民币
	序号
	企业名称
	注册地
	业务
类型
	跨境电商方式
	一般贸易方式
	邮件、快件方式

	监管
代码
	进口额
	监管
代码
	出口额
	进口额
	出口额
	进口额
	出口额

备注：1.业务类型请填写入驻平台名称（如阿里巴巴国际站、亚马逊等）、独立站名称等。
      2.跨境电商方式指以海关监管代码“9610”、“1210”、“9710”、“9810”申报的数据，如企业采取多种方式进出口，请每个代码分别填写。

附件2

2023年度天津市跨境电商平台企业统计表
单位：万元人民币
	企业名称

	平台名称

	注册企业数量

	活跃企业数量

	实现线上成交进出口
	进口：
	出口：

	其中跨境电商方式进出口
	进口：
	出口：

	带动线下成交进出口
	进口：
	出口：

	重点企业名录

	序号
	企业名称
	注册地

重点企业较多的平台可另附页报送，推荐企业将纳入我市重点企业名录，给予重点关注帮扶。

–——–2–———